^ CASA JOSÉ TOME BISPO
9%^ CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
Wmf

BELEM DE MARIV
ATA N° 019/2025

/^prftuarinK^ l.’-. Umi^jJlSCUSSao
MUNICIPAL DE VEREADORES

Sala de sessoes_'.ij?/mj^o
BELÉM DE MARIA-PE

Secretário

Ata da 8° Sessão Ordinária - 2° Período Legislativo

Realizada em 15 de maio de 2025

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador José Jairo Leonildo de Brito

Ao décimo quinto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco

(12/05/2025), terça-feira, às 09h48, teve lugar na Sala das Sessões da Câmara

Municipal de Vereadores de Belém de Maria-PE a 8° Sessão Ordinária do 2°

Período Legislativo de 2025, presidida pelo Exmo. Senhor Vereador José Jairo

Leonildo de Brito, contando com a presença dos Senhores Vereadores, José
Ailton da Silva 1° Secretário, Helder Henrique de Lima Albuquerque - 2°

Secretário, Cleydson Gouveia Freire, Elisôngela Bezerra de Menezes Santos e

Eurivaldo Gonçalves Ferreira. Ausente^ justifícadamente, a Sra. Vereadora

Maria de Fátima Silva, o Sr. Vereador Heiber Henrique Araújo Ferreira e o Sr.
Vereador Floriano Velozo de Carvalho Neto. Havendo número regimental de

Vereadores o Senhor Presidente declarou aberta a presente Sessão e

convidou o Sr. Vereador Eurivaldo Gonçalves Ferreira (Vai Areias) para fazer

uma oração a Deus. Em seguida, inaugurando o Pequeno Expediente, nos

termos do art. 98 do Regimento Interno, o Sr. Presidente José Jairo Leonild^
de Brito (Jairo do Timbó) passou a fazer a leitura da Ata da 7° Reunião

Ordinária realizada no dia 12 de maio de 2025, todavia, a Sra. Vereadora

Eiisângela Bezerra de Menezes Santos (Danda de Vai) requereu a dispensa
da leitura, tendo os demais Vereadores concordado. Ato contínuo, o Sr.

Presidente deliberou para discussão a Ata da 7° Reunião Ordinária e como

não teve quem fizesse o uso da palavra, foi colocada à votação e

aprovada por unanimidade. Encerrado o pequeno expediente, o Sr.

Rua Capitão José de Gouveia, 55

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com 1 CNPJ: 08.653.610/0001-04

Centro ( CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

^ CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
f CÂIvIARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
Si f

BELEM MARIAJ
Presidente passou para os trabalhos de ORDEM DO DIA, nos termos do art.

111 e seguintes do Regimento Interno, apresentando os Requerimentos de n°
55/2025, 5Ó/2025 e 57/2025, de autoria do Sr. Vereador José Ailton da Silva

(Ailton da Batatinha), bem como, o Requerimento de n° 58/2025, de autoria

do Sr. Vereador Helder Henrique de Lima Albuquerque (Helder de Beto

Gordo). Requerimento n° 55/2025 "solicitando ao Poder Executivo, extensivo

d Secretaria de Saúde, para que sejam envidados esforços, dentro das

possibilidades financeiras do Município, visando à ampliação da oferta de

todas as especialidades médicas também no Distrito de Batateira;

Requerimento n° 56/2025 "solicitando ao Poder Executivo, extensivo à

Secretaria de Infraestrutura, para que sejam envidados esforços junto à

Companhia Energética de Pernambuco (Neoenergia Pernambuco), a fim de

que, com a máxima brevidade possível, sejam instalados postes e rede

elétrica na subida do Residencial Eduardo Campos, local atualmente

desprovido de iluminação pública", (autoria do Sr. Vereador José Ailton);
Requerimento n° 57/2025 "solicitando ao Poder Executivo, extensivo à

Secretaria de Infraestrutura, para que, dentro das possibilidades financeiras

do Município, sejam realizadas reformas nas praças públicas de Belém de

Maria, com inclusão de ações de arborização e a implantação ou

requalificação de espaços de recreação infantil". Requerimento n° 58/2025

"solicitando ao Poder Executivo, para que sejam envidados esforços, na

criação de uma Casa de Apoio Animal no Município de Belém de Maria/PE,

dotada de estrutura adequada e com a presença de profissional médico-

veterinário responsável, com o objetivo de prestar assistência aos animais em

situação de vulnerabilidade". Levados ò discussão os Requerimentos de n°

55/2025, 56/2025 e 57/2025, de autoria do Sr. Vereador José Ailton da Silva

(Ailton da Batatinha), não houve quem quisesse fazer uso da palavra; saindo

de discussão e entrando em votação, os Requerimentos de n° 55/2025,

56/2025 e 57/2025, de autoria do Sr. Vereador José Ailton da Silva foram

aprovados por unanimidade dos vereadores presentes. Levado ò discussão o

Requerimento de n° 58/2025, de autoria do Sr. Vereador Helder Henrique de

Lima Albuquerque (Helder de Beto Gordo), não houve quem quisesse fazer

uso da palavra; ^ndo de discussão e entrando em votação, o

Requerimento de n° 58/2025, de autoria do Sr. Vereador Helder Henrique de/

Lima Albuquerque (Helder de Beto Gordo) foi aprovado por unanimidade dos^

vereadores presentes. Ato contínuo, foi dado início aos trabalhos com TEMAS

LIVRES, tendo sido facultado a palavra aos Srs. Vereadores, tendo o Sr.

Vereador José Ailton da Silva (Ailton da Batatinha) feito o uso da palavra,

que iniciou sua fala cumprimentando o Presidente da Casa, os demais

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

Fone: (81) 3686.1166 1 E-mail: cmvbm2025@gmail.com 1 CNPJ: 08.653.610/0001-04

CASA JOSÉ TOMÊ BISPO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ
parlamentares e o público presente, bem como os cidadõos que

acompanhavam a sessão por meio das redes sociais. Em seguida, registrou

suas congratulações e homenagem aos profissionais da limpeza urbana — os

garis—, em razão da passagem do seu dia comemorativo, celebrado em 16

de maio, destacando a importância fundamental da categoria para a

manutenção da saúde e do bem-estar da coletividade. O parlamentar

ressaltou a relevância dos serviços prestados pelos garis, responsáveis pela

coleta de resíduos sólidos e pela limpeza das ruas e logradouros públicos,

afirmando que o bom funcionamento da cidade depende diretamente do

trabalho desses profissionais. Na oportunidade, reiterou solicitação

anteriormente apresentada no Plenário, no sentido de que seja destinado

um caminhão compactador de lixo para o Distrito de Batateira e para a

sede do Município de Belém de Maria, a fim de proporcionar maior

eficiência ao serviço de coleta e melhores condições de trabalho à

categoria. Finalizou seu pronunciamento agradecendo a atenção dos

presentes. Ainda facultada a palavra aos edis e nõo havendo quem

protestasse pelo uso da palavra, o Sr. Presidente agradeceu a todos os

presentes, declarou encerrada a presente sessão e designou a próxima

reunião (9° Sessão Ordinária do 2° Período Legislativo) para o dia 20 de maio

de 2025 (terça-feira), às 09 horas, nos termos regimentais. Do que para
constar, Eu

mandei digitar e lavrar a presente ATA em livro próprio, a qual vai por mim

assinada, pelo Presidente, pelo 2° Secretário, e pelos demais Vereadores e

Vereadoras que assim desejarem, e por tantos quantos outros estiverem

presentes e desejarem. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Belém de
Maria, Estado de Pernambuco, em 15 de maio de 2025.

,, Vereador José Ailton Silva - 1° Secretário,

0^.£2^

residente

Primeiro Secretário

Segundo Secretário

Rua Capitão José de Gouveia, 55

Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

Centro i CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE

^ CASA JOSÉ TOMÉ BISPO
l' CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE\ <1.

'Á

há

BELEM DE MARIAy

T

U-jjJnri . A^9X2M^
flf ^ I	'jJ2l

MLàM\f

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro | CEP: 55.440-0001 Belém de Maria- PE
Fone: (81) 3686.1166 | E-mail: cmvbm2025@gmail.com | CNPJ: 08.653.610/0001-04

à